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29 milionów 
na gdańskie chodniki!
Dobiegają końca prace remon-
towe gdańskich chodników 
realizowane w ramach I edycji 
Miejskiego Programu Moderni-
zacji Chodników.  Kolejna edycja  
obejmie remonty lub budowę 
41 fragmentów chodników 
i nawierzchni ulic.

 s. 3

Gdańsk najbardziej rowe-
rowym miastem w Polsce!
Gdańsk ponownie uznany 
został za najbardziej przyjazne 
rowerzystom miasto Polski! 
Tytuł przyznaje miesięcznik 
RowerTour, na podstawie 
rankingu opracowanego 
wspólnie z najważniejszymi 
polskimi organizacjami 
rowerowymi.

 s. 7

Jaka Szeroka  
po reaktywacji?
Projekt „Nowa Szeroka” 
wkroczył w decydujący etap 
realizacji.  Na odbudowanych  
po wojnie elewacjach budynków 
przy ul. Szerokiej powstają 
współczesne dekoracje 
artystyczne oraz elementy 
wystroju architektonicznego 
fasad.

 s. 8

Monopoly z gdańskim 
Żurawiem i molo w Brzeźnie
Gdańska wersja kultowej gry 
Monopoly jest już gotowa! 
Jako pierwsze i jedyne miasto 
w Polsce Gdańsk dołączył do 
takich metropolii jak Nowy 
York, Londyn, Sydney czy 
Barcelona.  

 s. 9

Zgodnie z obowiązującymi stan-
dardami, każdy pojazd PESA Jazz 
Duo przygotowany jest do prze-
wozu osób z niepełnosprawno-
ścią ruchową, osób niewidomych 
i niedowidzących. W każdej PESIE 
Jazz Duo jeżdżącej po gdańskich 
torach zamontowana zostanie 
platforma dla osób poruszających 
się na wózku. Gdańskie tramwa-
je PESA Jazz Duo mają wiele udo-

PESA Jazz Duo już w Gdańsku!

Pesa Jazz Duo to najnowocześniejszy 
tramwaj w Polsce. Jest w całości 

niskopodłogowy, wyposażony w układ 
klimatyzacji, ogrzewania i wentylacji, 

zapewniający doskonałe warunki 
podróżowania, niezależnie od pory roku. 

Jeden z pięciu takich pojazdów zakupionych 
przez Miasto, dotarł już do Gdańska. Na tory 

wyjedzie za około dwa tygodnie.

godnień dla osób niewidomych 
i niedowidzących. Wszystkie 
przyciski zostały opisane w ję-
zyku Braillè a. Każdy pojazd ma 
też system komunikacji głoso-
wej. Lektor podaje informacje 
na jakim przystanku zatrzymał 
się tramwaj, a także czyta nazwę 
przystanku następnego. 
 – Po dostarczeniu nowych 
tramwajów PESA Jazz Duo, gdań-

ska flota tramwajowa liczyć bę-
dzie 125 pojazdów, z czego 95 
z nich to pojazdy niskopodłogo-
we lub z częścią niskopodłogową. 
A to stanowi 76% całego taboru 
tramwajowego, co czyni nas pod 
tym względem najlepszymi w ca-
łej Polsce. Gdańsk wyraźnie dy-
stansuje inne miasta, dla porów-
nania w następnym w kolejności 
mieście wskaźnik pojazdów ni-

skopodłogowych wynosi 46% 
– podkreśla prezydent Gdańska 
Paweł Adamowicz. 
 Nowoczesne tramwaje PESA 
Jazz Duo będą obsługiwały m.in. 
nową linię tramwajową z Siedlec 
na Piecki Migowo, która ma zo-
stać ukończona do września 2015 
roku.                                         (AM, AD)
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„Miasto Rytmu” to turniej tańca 
organizowany przez Towarzystwo 
Profilaktyki Środowiskowej 
Mrowisko we współpracy 
z Gdańskim Centrum Profilaktyki 
Uzależnień. W tym roku młodzi 
tancerze prezentowali swoje 
umiejętności w Klubie B90 na 
terenie Stoczni Gdańskiej.
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W turnieju, który odbył się 8 listopada, 
udział wzięło kilkudziesięciu znakomi-
tych młodych tancerzy. Dancehall i Hip 
Hop prezentowały zarówno formacje, jak 
i soliści. Nim wyłoniono zwycięzców w po-
szczególnych kategoriach i grupach wie-
kowych, zmagania na parkiecie trwały cały 
dzień. Jedną z nagród w konkursie był puchar 
Prezydenta Miasta Gdańska.

– Macie w sobie pasję, którą nie tylko sami 
rozwijacie, ale co ważne dzielicie się, zaraża-
cie innych miłością do tańca. Jestem pełen 
podziwu i bardzo wam gratuluję – i zapału 
i umiejętności – powiedział Paweł Adamo-
wicz, który pojawił się na turnieju, by obser-
wować taneczne zmagania.

Zajęcia taneczne organizowane w „Mro-
wisku” mają zachęcać młodzież do aktywne-
go spędzania wolnego czasu bez sięgania po 
używki. Ich uczestnicy mają do dyspozycji 
salę treningową, a zajęcia odbywają się pod 
okiem doświadczonych tancerzy.            (MP)

W rytmie dancehall

Wyniki Miasta Rytmu w Gdańsku!

Formacje dancehall:
1. Dancehall Mafia
2. So So Jammin
3. Jam Down

Solo Dancehall:
1. Kaja Sułecka
2. Marta Żukowska

Formacje Hip Hop:
1. Quality Control Crew
2. Prosty Format
3. Blitz Two

Solo Hip Hop:
1. Karota
2. Krystian Ellwart

Pierwsza część konferencji poświę-
cona będzie założeniom projektu 
kodeksu urbanistyczno-budow-
lanego i fundamentalnym zmia-
nom w procesie inwestycyjno-
-budowlanym związanych z jego 
wprowadzeniem. Podczas części 
drugiej ocenie zostaną poddane 
kwestie dotyczące funkcjonowania 
rządowego programu „Mieszkanie 
dla Młodych”, umożliwiającego młodym 
ludziom zakup pierwszego własnościowego 

Prawo budowlane zmienne jest
4 grudnia na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego 
odbędzie się Konferencja Prawa Budowlanego i Nieruchomości „Od lokalizacji do 
odbioru. Prawne problemy procesu inwestycyjno-budowlanego”, organizowana 
przez Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa ELSA Gdańsk.

mieszkania na preferencyjnych wa-
runkach kredytowych. Konferencję 

zakończy tematyka bezpieczeń-
stwa obrotu nieruchomościami 
w kontekście tzw. zmian deregu-
lacyjnych, obejmujących m.in. 

profesje notariusza, urbanisty, 
pośrednika nieruchomości i rze-

czoznawcy majątkowego. 
Więcej informacji o Konferencji: 

www.konferencja-nieruchomosci.eu 
                                                                                       (MZ)

SPIS TREŚCI



29 milionów na gdańskie chodniki!
Dobiegają końca prace remontowe gdańskich chod-
ników realizowane w ramach Miejskiego Programu 
Modernizacji Chodników. Do końca roku wyremonto-
wanych zostanie ponad 21 km chodników na terenie 
Gdańska – to efekt pierwszej edycji programu, który 
kontynuowany będzie w kolejnych latach. 

– Rozpoczęte w tym roku 
prace remontowe i budowlane 
są już na ukończeniu. W trakcie 
realizacji udało nam się wygo-
spodarować dodatkowe środ-
ki i ostatecznie zrealizowaliśmy 
również wszystkie przyjęte na 
początku roku zadania z listy re-
zerwowej. Łączny koszt wszyst-
kich prac w 2014 roku wyniesie 
więc ponad 16 mln zł, a nie jak 
zakładaliśmy na początku – 15 
mln zł – mówi dyr. Zarządu Dróg 
i Zieleni w Gdańsku Mieczysław 
Kotłowski.

Druga edycja programu, re-
alizowana w 2015 roku obejmie 
remonty lub budowę 41 fragmen-
tów chodników i nawierzchni ulic 
o łącznej długości blisko 16 km. 
Rozpoczęcie prac planowane jest 
już na marzec 2015 roku. Wstęp-
ny szacowany koszt prac to blisko 
13 mln zł. Najwięcej fragmentów 
chodników wyremontowanych 
zostanie we Wrzeszczu (10) i Oli-
wie (6). Następne w kolejności są 
Siedlce (3) oraz Stare Miasto i So-
bieszewo (2).

Kryteria wyboru miejsc do 
programu są zawsze takie same. 
Najważniejsze to: stan technicz-
ny chodnika, intensywność ru-
chu i znaczenie komunikacyjne. 
Bardzo ważnym kryterium jest 
zapewnienie mieszkańcom do-
godnego i bezpiecznego dojścia 
do przystanków komunikacji 

miejskiej oraz placówek oświato-
wych. Listy sporządzono w dużej 
mierze na podstawie wniosków 
i uwag mieszkańców zgłaszanych 
m.in. podczas spotkań z cyklu 
„Mój dom, moja dzielnica, moje 
miasto”.

Realizacja programu odbywa 
się w koordynacji z Gdańską In-
frastrukturą Wodociągowo-Kana-
lizacyjną Sp. z o.o., która prowadzi 
inwestycje w zakresie moderniza-
cji i rozbudowy sieci wodociągo-
wej i kanalizacji sanitarnej. 

Niezależnie od Programu Mo-
dernizacji Chodników, prowadzo-
ne są także, na coraz większą ska-
lę, prace naprawcze studzienek 
kanalizacyjnych. – W tym roku 
remont przechodzi 1310 studzie-
nek, łączna wartość tych prac to 
ponad 3 mln zł. To rekordowa licz-
ba, bo średnio w ciągu roku napra-
wianych było dotychczas ok. 400 
studzienek. Prace te przełożą się 
na podniesienie komfortu jazdy 
po miejskich drogach. Co ważne, 
prace remontowe oparte są na 
nowej technologii opracowanej 
przez Politechnikę Gdańską spe-
cjalnie na zlecenie Miasta. Zasto-
sowanie nowej technologii mon-
towania studzienek wyeliminować 
ma masowy problem ich zapada-
nia się już nawet kilkanaście mie-
sięcy od ich powstania. 

KATARZYNA KACZMAREK
ANNA DOBROWOLSKA

Do końca tego roku w ramach Programu wyremontowanych zostanie 
ponad 21 km chodników na terenie Gdańska. Łączny koszt wszystkich 
prac przeprowadzonych w 2014 roku to ponad 16 mln zł.

Miejski Programu Modernizacji Chodników w 2015 obejmie: 

1 ul. Partyzantów (odcinek od ul. Matki Polki  
do ul. Obywatelskiej) budowa nowego chodnika

2 ul. Bitwy Oliwskiej remont istniejącego chodnika w połączeniu 
z remontem nawierzchni bitumicznej jezdni

3 ul. Straganiarska (odcinek od ul. Lawendowej  
do ul. Grobla )

remont istniejącego chodnika w połączeniu 
z remontem nawierzchni jezdni

4 ul. Waryńskiego remont istniejącego chodnika 

5 ul. Dickmana remont istniejącego chodnika 

6 ul. Dragana remont istniejącego chodnika w połączeniu 
z remontem nawierzchni bitumicznej jezdni

7 ul. Stężycka (odcinek od ul. Lubowidzkiej  
do zabudowy mieszkaniowej) remont istniejącego chodnika 

8 ul. Łanowa (odcinek od ul. Miedza  
do ul. Na Szańcach)

remont chodnika w połączeniu z remontem 
nawierzchni bitumicznej jezdni

9 ul. Lawendowa remont istniejącego chodnika 

10 ul. Wojskiego remont istniejącego chodnika 

11 ul. Kartuska (odcinek przy zbiorniku  
retencyjnym Zabornia) remont istniejącego chodnika 

12 ul. Piaskowa remont istniejącego chodnika w połączeniu 
z remontem nawierzchni jezdni

13 ul. Lipce budowa chodnika w połączeniu z remontem 
nawierzchni jezdni

14 ul. Turystyczna (odcinek od ul. Nadwiślańskiej  
do ul. Radosnej) remont istniejącego chodnika 

15 ul. Rzeźnicka (odcinek od ul. Toruńskiej  
do ul. Pod Zrębem ) remont istniejącego chodnika 

16 ul. Żabi Kruk (odcinek od ul. Toruńskiej  
do ul. Pod Zrębem) remont istniejącego chodnika 

17 ul. Miszewskiego (odcinek  
od ul. Zator-Przytockiego do posesji nr 11) remont istniejącego chodnika

18 ul. Wassowskiego remont istniejącego chodnika 

19 ul. Sienkiewicza remont istniejącego chodnika 

20 ul. Dębowa remont istniejącego chodnika 

21 ul. Brzozowa remont istniejącego chodnika 

22 ul. Partyzantów (ciąg pieszy przez park  
na połączeniu z al. Grunwaldzką) Remont istniejącego chodnika 

23 ul. Sygetyńskiego budowa ciągu pieszo-jezdnego 

24 ul. Husa remont istniejącego chodnika 

25 ul. Kręckiego remont istniejącego chodnika 

26 ul. Drzymały remont istniejącego chodnika 

27 ul. Hynka (odcinek od JP II do Braci 
Lewoniewskich) remont istniejącego chodnika 

28 ul. Kwidzyńska budowa chodnika w połączeniu z utwardzeniem 
nawierzchni gruntowej jezdni

29 ul. Radarowa utwardzenie ciągu pieszo-jezdnego 

30 ul. Ramułta remont istniejącego chodnika w połączeniu 
z remontem nawierzchni jezdni

31 ul. Grabowa remont istniejącego chodnika w połączeniu 
z remontem nawierzchni jezdni 

32 ul. Przybrzeżna remont istniejącego ciągu pieszo-jezdnego 

33
ul. Lubowidzka (odcinek od ul. Kazimierza 
Jagiellończyka do granicy administracyjnej 
miasta)

budowa chodnika 

34 ul. Batorego remont istniejącego chodnika 

35
ul. Kartuska – połączenie komunikacyjne  
ul. Kartuska Północna z osiedlem Wiszące 
Ogrody

budowa schodów terenowych wraz z wykonaniem 
chodnika

36 ul. Podleśna remont istniejącego chodnika w połączeniu 
z remontem nawierzchni jezdni 

37 ul. Ciasna remont istniejącego chodnika w połączeniu 
z remontem nawierzchni bitumicznej jezdni 

38 ul. Konstelacji budowa chodnika w połączeniu z utwardzeniem 
nawierzchni gruntowej jezdni

39 ul. Junony budowa chodnika w połączeniu z utwardzeniem 
nawierzchni gruntowej jezdni

40 ul. Konkordii budowa chodnika w połączeniu z utwardzeniem 
nawierzchni gruntowej jezdni 

41 ul. Bysewska (odcinek od ul. Budowlanych  
do zjazdu w kierunku m. Czaple) budowa chodnika
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Pierwsza w Polsce  
wspólna dla trzech gmin!  
Szkoła w Kowalach
Trzy gminy wspólnie wybudują nową szkołę w Ko-
walach. Umowę w tej sprawie 13 listopada podpisali 
Prezydent Miasta Gdańska Paweł Adamowicz, Wójt 
Gminy Pruszcz Gdański Magdalena Kołodziejczak oraz 
Wójt Gminy Kolbudy Leszek Grombala.

Aktualizacja „Strategicznego Programu 
Transportowego dzielnicy Południe”. Wypowiedz się!
Trwają prace związane z aktualizacją Strategicznego Programu Transportowego dla dzielnicy Południe, 
stworzonego w 2011 roku. Polega ona m.in. na ponownym określeniu kolejności realizacji poszczególnych 
elementów układu drogowego i tramwajowego w obrębie dzielnicy Południe. Do 15 grudnia Biuro Rozwoju 
Gdańska czeka na wnioski mieszkańców dotyczące Strategicznego Programu.

Umowa dotyczy budowy pierw-
szej w Polsce publicznej szkoły 
podstawowej wspólnej dla trzech 
gmin. Szkoła ma powstać u zbiegu 
ulic Apollina i Heliosa w Kowalach, 

– Gdańsk Południe to rejon mia-
sta, który rozwija się niezwykle 
dynamicznie. I dlatego musimy 
nie tylko uważnie śledzić zacho-
dzące tam zmiany, ale również na 
bieżąco dostosowywać do nich 
plany inwestycyjne – mówi Mar-
cin Dawidowski, dyrektor Wy-
działu Programów Rozwojowych 
Urzędu Miejskiego w Gdańsku. 
– Nowy, zaktualizowany Program 
Strategiczny będzie dokumentem 
wspomagającym starania Mia-
sta o dofinansowanie ze środków 
Unii Europejskiej – dodaje dyrek-
tor WPR.

Przypomnijmy, „Strategiczny 
Program Transportowy dzielnicy 

a do jej budowy posłużyć ma nieco 
zmodyfikowany projekt gdańskiej 
Pozytywnej Szkoły Podstawowej 
w Kokoszkach. Zakończenie budo-
wy planowane jest na 2018 r. – Ta szkoła to najlepszy przy-

kład tego jak działa Gdański 
Obszar Metropolitalny. Potrafi-
my współpracować, potrafimy 
wspólnie tworzyć coś, co posłuży 
wszystkim naszym mieszkańcom 
– mówi prezydent Gdańska Pa-
weł Adamowicz. O tym, że szkoła 
w Kowalach jest potrzebna prze-
konani są także przedstawiciele 
samorządów Pruszcza Gdańskie-
go i Kolbud. – Na terenie Gminy 
Pruszcz Gdański co roku pojawia 
się kilkadziesiąt dzieci w wieku 
szkolnym. Nowoczesna szkoła to 
dla nas priorytet – przyznaje Mag-
dalena Kołodziejczak. – Na taką 
szkołę czekaliśmy od lat – dodaje 
wójt Grombala.

Podpisana umowa określa 
szczegóły realizacji tego przed-

Dodatkowym wkładem Gdańska w inwestycję będzie nowoczesny system 
sterowania oświetleniem i ogrzewaniem – jest to nagroda, którą nasze 
miasto zdobyło niedawno w konkursie ECO-MIASTO.

Południe w mieście Gdańsku” zo-
stał uchwalony przez Radę Mia-
sta Gdańska w 2011 roku. Celem 
dokumentu było sformułowa-
nie strategicznych zasad realiza-
cji układu drogowego północnej 
części dzielnicy Południe. Obec-
nie – w związku z dynamiczną 
rozbudową dzielnicy Południe 
– konieczna jest aktualizacja Pro-
gramu, spowodowana zmianą 
uwarunkowań determinujących 
kolejność realizacji układu trans-
portowego oraz koniecznością 
uwzględnienia podsystemu trans-
portu tramwajowego.

Przedmiotem nowego opra-
cowania będzie określenie kolej-

ności realizacji poszczególnych 
elementów układu drogowego 
i tramwajowego, których struk-
tura przestrzenna i funkcjonalna 
jest już określona w dokumentach 
planistycznych i/lub administra-
cyjnych. Wskazane zostaną środ-
ki ograniczające środowiskowe 
skutki realizacji. Projekt Programu 
zostanie zaprezentowany miesz-
kańcom miasta w ramach strate-
gicznej oceny oddziaływania na 
środowisko, zgodnie z obowiązu-
jącymi przepisami.

Efektem Programu będzie 
stworzenie harmonogramu rze-
czowo – finansowego realizacji 
przedsięwzięć transportowych 

dla północnej części dzielnicy Po-
łudnie na lata 2014-2020. Harmo-
nogram ten uwzględni wyniki prac 
eksperckich oraz kampanii infor-
macyjnej i partycypacji społecznej.

W związku z rozpoczęciem ak-
tualizacji „Strategicznego progra-
mu transportowego dzielnicy Po-
łudnie w mieście Gdańsku” został 
utworzony adres e-mail: gdansk-
-poludnie@gdansk.gda.pl, na któ-
ry można składać wnioski do ww. 
Strategicznego programu trans-
portowego, w terminie do dnia 15 
grudnia 2014 roku. Wnioski moż-
na składać także na adres: Biuro 
Rozwoju Gdańska, ul. Wały Pia-
stowskie 24, 80-855 Gdańsk.  (MP)

Nowa placówka obejmować będzie budynek dydaktyczny z 24 oddziałami, 
budynek sali gimnastycznej oraz budynek basenu. W ramach projektu 
wybudowany zostanie także kompleks boisk szkolnych oraz niezbędna 
infrastruktura techniczna. 

sięwzięcia. Liderem, który będzie 
koordynował zadania dotyczące 
inwestycji jest Gmina Kolbudy. 
Szacunkowa wartość inwestycji 
to 32 mln zł, a udział poszcze-
gólnych stron w przedsięwzię-
ciu został określony procentowo 
w zależności od liczby uczniów 
pochodzących z danej gminy: 
40% – Gmina Kolbudy, 30% – 
Gmina Gdańsk, 30% – Gmina 
Pruszcz.

Placówka powstanie na dział-
ce należącej do Gminy Kolbudy. 
Miasto Gdańsk jako wkład do 
umowy wnosi m.in. dokumenta-
cję projektową (w oparciu o pro-
jekt szkoły w Kokoszkach), zadba 
również o umowy przyłączeniowe 
z gestorami sieci. 

MICHAŁ PIOTROWSKI
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Przyjdź 
poczytać 
pod 
żółwia
Biblioteka pod 
Żółwiem to kolejna 
nowoczesna filia 
Wojewódzkiej 
i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Gdańsku. 
Na czytelników  
czeka w niej blisko  
10 tys. tytułów, 
a także prasa 
i multimedia. 
Placówkę po 
gruntownym 
remoncie otwarto  
5 listopada.

Zbiory biblioteki to przede 
wszystkim nowości z księ-
garskich półek, poezja oraz 
dzieła z zakresu szeroko po-
jętej humanistyki. Ale Biblio-
teka pod Żółwiem to nie tylko 
książki. Położona w samym 
sercu gdańskiego Śródmie-
ścia filia będzie miejscem 
rozmów o literaturze, pro-
mocji debiutujących pisarzy 
i poetów, prezentacji cieka-
wych i nieszablonowych zja-
wisk kulturalnych i spotkań 
literackich.

Na remont i wyposaże-
nie nowej filii WiMBP otrzy-
mała dotację celową z Urzę-
du Miejskiego w Gdańsku 
wysokości 500 tys. złotych. 
W ramach prac remontowych 
wykonana została adaptacja 
pomieszczeń, wymiana in-
stalacji oraz nowa aranżacja. 
Biblioteka ma księgozbiór 
sprofilowany na nowości 
wydawnicze, literaturę pięk-
ną i historię. Nowością jest 
także biblioteka poetów: 
miejsce, w którym groma-
dzone są przede wszystkim 
dzieła lokalnych i regional-
nych twórców. Przytulnie 
urządzone wnętrza, pra-
sa, muzyka i kawa to także 
świetne warunki do spotkań 
towarzyskich.

NATALIA GROMOW

Rozpoczęta w listopadzie inwesty-
cja obejmuje m.in. budowę dwu-
torowej linii tramwajowej w ulicy 
Bulońskiej o długości ok. 0,7 km 
(tory, rozjazdy, skrzyżowania to-
rów) oraz przebudowę infrastruk-
tury istniejącej ulicy wzdłuż reali-
zowanej linii tramwajowej wraz ze 
skrzyżowaniami ulic przylegający-
mi do trasy. Budowa odcinka od 
ul. F. Rakoczego do ul. Myśliwskiej 
potrwa 10 miesięcy i kosztować 
będzie prawie 23 mln zł.

Budowa nowej linii tramwa-
jowej i zakup tramwajów to część 
Gdańskiego Projektu Komunika-
cji Miejskiej etap III B. Początek 
nowej linii znajduje się w miejscu 
istniejącej pętli Siedlce. W tym 
miejscu powstanie węzeł integra-
cyjny tramwajowo-autobusowy 
z miejscami postojowymi dla tak-
sówek i parkingami dla rowerów 
i samochodów. Nowa dwutorowa 
linia tramwajowa przetnie skrzy-
żowanie ulic Kartuskiej i Łosto-
wickiej, a następnie przebiegnie 
wzdłuż ulic Nowolipie, Franciszka 
Rakoczego i Potokowej do węzła 
integracyjnego tramwajowo-ko-
lejowego przy nowo powstającym 
przystanku kolejowym Brętowo. 
Długość odcinka oszacowano na 

PESĄ JAZZda  
na Piecki-Migowo
PESA Jazz Duo, jeden z pięciu zakupionych przez Miasto Gdańsk najnowocześniej-
szych w Polsce tramwajów, dotarł do Gdańska niespełna tydzień po rozpoczęciu 
budowy kolejnego odcinka linii tramwajowej Siedlce – Pomorska Kolej Metropoli-
talna. To właśnie te tramwaje obsługiwać będą powstającą linię tramwajową. 

około 3600 m torów podwójnych. 
Przystanek integracyjny autobu-
sowo – tramwajowy powstanie 
także na wysokości ul. Warneń-
skiej. Odnoga nowej linii tram-
wajowej skręci z ul. F. Rakoczego 
w ul. Bulońską. Tory zostaną po-
prowadzone wzdłuż ul. Buloń-

skiej, gdzie na jej końcu (za ul. 
Myśliwską) zaprojektowano pętlę 
tramwajową w kształcie trójkąta 
nawrotnego. Długość odcinka za-
projektowano na ok. 900 m torów 
podwójnych. Nowa linia tramwa-
jowa ma być gotowa we wrześniu 
2015 roku.

Nowoczesne tramwaje PESA 
Jazz Duo mogą poruszać się na 
torowiskach o pochyłościach do 
6%, co umożliwia obsługę komu-
nikacyjną tzw. „górnego tarasu”. 
Są pojazdami dwukierunkowy-
mi, dzięki czemu mogą jeździć 
na liniach, które nie kończą się 
klasyczną pętlą, dlatego będą ob-
sługiwały nową linię tramwajową 
z Siedlec na Piecki Migowo, a w 
przyszłości pojawią się także na 
linii tramwajowej, która powsta-
nie w ciągu ul. Bulońskiej. Ko-
lejne z zakupionych tramwajów 
do Gdańska dotrą do końca tego 
roku. Koszt zakupu 5 składów to 
54 mln zł. Po Gdańsku od 2011 
roku jeździ już 35 nowoczesnych 
tramwajów PESA SWING.

Szacowana wartość Gdańskie-
go Projektu Komunikacji Miejskiej 
etap III B to 254, 5 mln zł, a do-
finansowanie z Unii Europejskiej 
wynosi 122,5 mln zł.            (MP, AM)

Każde koło tramwaju PESA Jazz Duo posiada własny silnik, a pojazd 
sterowany jest wirtualną osią, dzięki temu ma zupełnie płaską podłogę. 
Takie rozwiązanie to ewenement na skalę Polski.

W całości niskopodłogowe tramwaje wyposażone są m.in. 
w klimatyzację, monitoring wewnętrzny oraz system informacji 
pasażerskiej, który oprócz nazw przystanków, wyświetla także 
mapki i zdjęcia okolic poszczególnych przystanków.
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Miasto Gdańsk od 2006 roku oferuje kotom domy szyte ma miarę, czyli 
własny kąt na wyłączność – jedno pomieszczenie dla jednego kota.

PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA
Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku „Pro-
myk” odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 11.00-15.30. 
Zwierzęta mogą być adoptowane wyłącznie przez osoby pełnoletnie. 
Osoby niepełnoletnie, decydując się na adopcję czworonoga, muszą 
przyjechać z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki

ul. Przyrodników 14, tel. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

ALICJA
Wiek: ok. 6 lat / wielkość: średnia / szczepienia: tak / 
sterylizacja: tak / boks: 27
Do schroniska przywieziono mnie z Oruni Gór-
nej. Błąkałam się w tamtych okolicach już od 
pewnego czasu, nie liczę więc na to, że mój 
opiekun pojawi się po mnie. Jestem łagodną 
i niekonfliktową amatorką psich smakołyków. Na 
smyczy chodzę bez zarzutu. I pieszczoch ze mnie. 
Wierzę, że znajdę swoje nowe miejsce na ziemi.

FIGA
Wiek:. ok. 10 lat / wielkość: średnia / szczepienia: tak / 
sterylizacja: tak / miejsce: weterynaria
Dom straciłam w momencie kiedy najbardziej 
go potrzebowałam. Kiedy tu trafiłam okazało 
się, że trzeba było przeprowadzić zabieg we-
terynaryjny ratujący mi życie. Operacja zakoń-
czyła się powodzeniem. Wiem, że dla psa w moim 
wieku szanse na znalezienie domu są małe, ale nie 
tracę nadziei. Jestem spokojna i zrównoważona. Może 
znajdzie się ktoś, kto nie pozwoli na to, żebym resztę 
życia spędziła w schronisku. 

GOSIA 
Wiek:. ok. 4 lata / szczepienia: tak / sterylizacja: tak / 
miejsce: biuro
15 sierpnia uległam wypadkowi komunikacyjne-
mu. W jego wyniku musiano amputować lewe 
podudzie. Potem był prawie dwumiesięczny 
okres rekonwalescencji. W tej chwili jest już ok. 
Pomimo kalectwa potrafię całkiem sprawnie się 
poruszać i zachowywać czystość. Jestem łagod-
na i cierpliwa. Wiem, że ludzie wolą zdrowe, w pełni 
sprawne zwierzęta, ale może znajdzie się ktoś, kto ze-
chce dać mi nowy dom.

LEIA
Wiek:. ok. 1,5 roku / wielkość: średnia / szczepienia: tak 
/ sterylizacja: tak / miejsce: weterynaria
Do schroniska trafiłam w marcu tego roku. 
Zostałam potrącona przez auto na ul. Sien-
nickiej. Miałam pogruchotane obydwie tylnie 
łapy. Ogromne cierpienie, długi okres rekon-
walescencji i sztywność w jednej łapie to konse-
kwencja tamtego wydarzenia. Teraz jestem pełną 
życia, radosną sunią, która może już szukać nowego 
domu. Najlepszą opcją byłby domek parterowy, żebym 
nie musiała pokonywać schodów. Może w końcu uda mi 
się opuścić schronisko. Adopcja możliwa po konsultacji 
ze schroniskowym lekarzem weterynarii. 

Fot. Mariola Hupert

Domki dla kotów są dwukon-
dygnacyjne, ocieplone, czte-
ropokojowe, z indywidualnym 
wejściem do każdego z po-
mieszczeń, tworzone z pełnym 
poszanowaniem indywidualnej 
kociej natury. Kocie schronienia 
przekazywane są spółdzielniom 
i wspólnotom mieszkaniowym. 
– Wydawanie domków zacznie-
my najprawdopodobniej od 29 
listopada i będzie ono trwało 
do końca roku – informuje Mar-
cin Tryksza, koordynator akcji 
z Wydziału Środowiska gdań-
skiego magistratu. – Chcieliby-
śmy, aby wszyscy wnioskodawcy 
o pomoc dla zwierząt odebrali je 
jeszcze przed świętami Bożego 
Narodzenia.

Zamówionych zostało 75 
budek dla kotów, a o miejscu ich 
odbioru przez mieszkańców po-
informujemy wkrótce. Przypo-
minamy, że aby je umieścić przy 
domu, trzeba uzyskać zgodę ad-
ministratora terenu.

Natomiast w dniach 8-12 
grudnia w budynku przy ul. 

Kolejne domki  
dla kotów i budki 
lęgowe dla ptaków!
Pod koniec listopada Urząd Miejski w Gdańsku 
rozpocznie wydawanie domków dla kotów,  
a w grudniu – budek lęgowych dla ptaków!

Kartuskiej 5 (w godzinach od 9 
do 12), będzie można osobiście 
odebrać jedną z zamówionych 
800 sztuk budek lęgowych dla 
ptaków. Wydział Środowiska 
przygotował akcję „Pomóżmy 
gniazdować ptakom”, w ramach 
której zamówione zostały bud-
ki do samodzielnego montażu, 
wykonane w pięciu wzorach 
dla różnych ptaków, m.in. szpa-
ka, wróbla, jerzyka, kowalika, 
muchołówki żałobnej i sikorki. 
Mieszkańcy będą mogli zawie-
sić budki zgodnie z otrzymaną 
instrukcją w wybranym przez 
siebie miejscu w Gdańsku. Bud-
ki odbierać można w Wydziale 
Środowiska Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku.

Przypomnijmy, że w latach 
2010-2013 Miasto Gdańsk prze-
kazało gdańszczanom oraz or-
ganizacjom pozarządowym do 
zainstalowania na drzewach 240 
karmników, 350 budek lęgowych 
dla jerzyków oraz 350 budek lę-
gowych dla nietoperzy.

DARIUSZ WOŁODŹKO
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W tegorocznym zestawieniu 
oceniono 41 miast Polski, czyli 
wszystkie, w których liczba ludno-
ści przekracza 100 tys. Oceniano: 
infrastrukturę rowerową (długość 
dróg rowerowych, pasów rowe-

Gdańsk najbardziej 
rowerowym miastem w Polsce!
Gdańsk ponownie uznany został za najbardziej przyjazne rowerzystom miasto 
Polski! Tytuł co dwa lata przyznaje ogólnopolski miesięcznik RowerTour, na 
podstawie rankingu opracowanego wspólnie z najważniejszymi polskimi 
organizacjami rowerowymi. W klasyfikacji ogólnej zwycięski Gdańsk wyraźnie 
zdystansował kolejne miasta.

rowych w jezdni, ciągów pieszo-
-rowerowych, długość sieci ulic 
uspokojonych, kontrapasów na 
jezdniach jednokierunkowych, 
podaż miejsc parkingowych dla ro-
werów), ograniczenia i ułatwienia 

w ruchu rowerowym, możliwość 
i warunki przewozu rowerów ko-
munikacją miejską oraz wydarze-
nia cykliczne organizowane z my-
ślą o rowerzystach. W klasyfikacji 
ogólnej zwycięski Gdańsk zdobył 
55,4 punkty i wyraźnie zdystanso-
wał kolejne w klasyfikacji miasta: 
Wrocław (2. miejsce, 43,3 pkt), To-
ruń (3. miejsce, 43,2 pkt).

Zostań milionowym 
rowerzystą!

Od roku, wielkość ruchu rowe-
rowego monitorowana jest auto-
matycznie, całodobowo poprzez 
pętle indukcyjne, rozmieszczone 
na stałe w pięciu lokalizacjach. 
Dwie z nich, we Wrzeszczu przy 
al. Grunwaldzkiej oraz w Śród-
mieściu przy skrzyżowaniu ulic 3 
Maja i Huciska, posiadają uliczne 
wyświetlacze. Wszystkie gromadzą 
wyniki pomiarów w internetowej 
bazie danych, a te prezentowane 
są w przystępnej formie na stronie 
RowerowyGdansk.pl

Ruch rowerowy w Gdańsku stanowi obecnie około 4% ogółu ruchu 
ulicznego i rośnie nieprzerwanie od 2009 roku, w średnim tempie 
około 20% rocznie.
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Gdańsk został wysoko  
oceniony za:
• dobrą jakość infrastruktury rowero-

wej w postaci dróg i pasów rowero-
wych, budowanych wg przyjętych 
standardów rowerowych;

• rozległą i stale rosnącą sieć ulic o ru-
chu uspokojonym, po której można 
poruszać się rowerem bezpieczniej 
i przyjemniej niż przed uspokojeniem;

• ogromną na tle innych miast liczbę 
ulic jednokierunkowych, na których 
rowerem można poruszać się w obu 
kierunkach (tzw. kontra ruch);

• szerokie i efektywne wykorzystanie 
dofinansowania infrastruktury ze 
środków UE;

• działania promocyjne zachęcające do 
codziennego korzystania z roweru.

Wyniki w pętli zamontowanej 
na drodze rowerowej w al. Zwy-
cięstwa oraz w Pasie Nadmor-
skim, niedaleko molo w Brzeź-
nie, notują rekordowe w skali 
kraju wartości, dochodzące na-
wet do 8000-10 000  rowerów na 
dobę. W Pasie Nadmorskim suma 
roczna dla tego roku wynosi już 
ponad 960 tys. rowerów. Istnieje 
więc duża szansa na to, że do koń-
ca grudnia, jeżeli dopisze pogoda, 
osiągnięta zostanie liczba 1 mi-
liona rowerów. Na milionowego 
rowerzystę czeka atrakcyjna na-
groda! Otrzyma on pakiet warto-
ściowych gadżetów rowerowych. 

Obecnie całkowita długość 
sieci tras rowerowych w Gdańsku 
liczy łącznie 504,6 km.

GRZEGORZ KRAJEWSKI 

W 49 miejscach pojawiły się dwa 
rodzaje piktogramów:
•  przed oznakowaniem piono-
wym B-43 (strefa ograniczonej 
prędkości do 30 km/h) umieszo-
ne zostały na jezdni białe pikto-
gramy znaku B-33, czyli „ogra-
niczenie prędkości do 30 km/h” 
z napisem STREFA. Umieszczo-
nych zostało pilotażowo 38 takich 
znaków.
• w miejscach, gdzie wprowa-
dzono strefę skrzyżowań równo-
rzędnych rozmalowane zostały 
piktogramy znaku A-5 (skrzyżo-

Tempo 30 i inne zmiany  
– pomagamy się przyzwyczaić
Piktogramy z symbolami tramwajów w 234 
lokalizacjach oraz stref Tempo 30 i skrzyżowań 
równorzędnych w 49 miejscach – Miasto Gdańsk 
wprowadza nowe oznakowania na jezdni  
i w torowiskach tramwajowych. Wszystko po to, 
by pomóc przyzwyczaić się kierowcom do zmian 
i przypominać pieszym o zachowaniu ostrożności. 

wanie równorzędne) oraz na-
pis STREFA – na początek w 11 
lokalizacjach.

– Będziemy kontynuować 
oznakowanie, szczególnie stref 
skrzyżowań równorzędnych – za-
powiada dyrektor Zarządu Dróg 
i Zieleni w Gdańsku, Mieczysław 
Kotłowski. – Po to, by kierowcy 
mogli prawidłowo zachować się 
na skrzyżowaniu. Chcemy uzu-
pełniać też takie skrzyżowania 
o linie warunkowego zatrzyma-
nia na wszystkich wlotach. Może 
to pomoże kierowcom szybciej 

przyswoić sobie „zasady prawej 
ręki” – wyjaśnia.

Znakowane są też przejścia dla 
pieszych przez torowiska tramwa-
jowe. Na wszystkich takich przej-
ściach pojawiają się piktogramy 

Na jezdniach pojawiły się piktogramy, czyli „obrazkowe” oznaczenia 
wjazdów w strefy TEMPO 30 i strefy skrzyżowań równorzędnych. 
Wszystko po to, żeby kierowcy zauważali wprowadzane w mieście zmiany 
i mogli prawidłowo zachować się na przykład na skrzyżowaniu, które 
z podporządkowanego, stało się skrzyżowaniem równorzędnym.

z symbolami tramwajów oraz 
strzałkami wskazującymi kierunek 
jazdy tramwaju. Łącznie w mieście 
umieszczonych zostanie 234 ta-
kich znaków poziomych.

KATARZYNA KACZMAREK 
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Projekt obejmuje piętnaście fa-
sad kamienic na ul. Szerokiej 
i Tandeta (Szeroka 77-87) oraz 
trzy na ul. Ogarnej (10, 51 i 52). 
Na rogu ul. Szerokiej i Tandeta, 
na ścianach bocznych kamie-
nic, zostało już zrealizowane 
malowidło o charakterze mu-
ralu, w formie kolażu ze starych 
gdańskich szyldów i etykiet m.in. 
browarów oraz zdjęć i ilustracji 
z przedwojennego Gdańska. 
Autorami jest Grupa „ATAK” – 
także absolwenci ASP w Gdań-
sku: Anna Taut i Adam Romuald 
Kłodecki, autor m.in. dekoracji 
na Domu Farenheita z Ogarnej. 
Na realizację czekają też pra-
ce innych artystów, biorących 
udział w zeszłorocznym projek-
cie, m.in. Daniela Chazme Ka-
lińskiego, autora dekoracji przy 
ul. Ogarnej 119 czy Macieja Pa-
kalskiego (Ogarna 121). Deko-
racje artystyczne na wszystkich 
elewacjach powstaną do końca 
listopada tego roku.

– Duże podziękowania na-
leżą się mieszkańcom i wspól-

Jaka Szeroka po reaktywacji?
Projekt „Nowa Szeroka”, który jest kontynuacją zeszłorocznego 
projektu „Ogarna 2.0” wkroczył właśnie w decydujący etap 
realizacji. Na odbudowanych po wojnie w sposób uproszczony 
(często ahistoryczny) elewacjach budynków przy ul. Szerokiej, 
między ul. Tandeta i Tokarską powstają współczesne dekoracje 
artystyczne oraz elementy wystroju architektonicznego fasad, 
właściwe kamienicom gdańskim okresu XIX i początku XX wieku.

notom z ulicy Szerokiej – mówi 
Michał Szymański, kierownik 
Referatu Estetyzacji w Urzędzie 
Miejskim w Gdańsku – to one 
zgłosiły się do nas z pomysłem 
na udekorowanie kamienic. Ze 
wspólnotami były też konsulto-
wane wszystkie projekty.

Łącznie z zeszłorocznymi 
realizacjami „Ogarnej 2.0”, wy-
remontowanych i artystycznie 
udekorowanych zostanie 37 fa-
sad kamienic.

Inaczej niż na Ogarnej
Charakter dekoracji w przy-

padku ul. Szerokiej będzie od-
mienny niż na ul. Ogarnej, gdzie 
dominowały dekoracje wielko-
powierzchniowe, pokrywające 
większość przestrzeni fasady. 
Obok dwóch dużych realizacji 
malarskich i sgraffitowych po-
jawią się subtelne elementy wy-
stroju elewacji takie jak rzeźby, 
płaskorzeźby z ceramiki, nad 
i podokienniki, a także detale 
bardziej architektoniczne takie 
jak gzymsy, markizy okienne 

czy nowa, artystyczna balustra-
da schodów wejściowych do 
budynku. Docelowo mają po-
jawić się też drzewa w donicach 
i inne elementy zieleni i małej 
architektury.

Ważnym elementem całego 
projektu mają być artystyczne 
szyldy. Opracowaniem projek-
towym szyldów i częściowo ich 
wykonaniem zajmuje się stowa-
rzyszenie Traffic Design, odpo-
wiedzialne m.in. za nowe szyldy 
na stacji SKM Gdynia Redłowo 
czy budynku YMCA przy ul. Że-
romskiego w Gdyni.

Artyści głównie z Gdańska
W tym roku duża część arty-

stów biorących udział w projek-
cie wywodzi się ze środowiska 
gdańskiej ASP. Na budynku przy 
ul. Szerokiej 83 powstanie sgraf-
fito autorstwa prof. Jacka Zdybla, 
kierownika Pracowni malarstwa 
ściennego i witrażu, a wykona-
ne zostanie wraz ze studenta-
mi – podobnie jak w przypadku 
„Mapy nieba Heveliusza” przy 

Artystyczne dekoracje w ramach projektu zyska piętnaście fasad kamienic na ul. Szerokiej i Tandeta (Szeroka 77-87) oraz trzy na ul. Ogarnej (10, 51 i 52). 

Na zdjęciu kamienice przed odnową.
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ul. Korzennej. Swoje projekty re-
alizują również artyści związani 
z Wydziałem Rzeźby – Tomasz 
Skórka, Mariusz Burdek czy Ali-
cja Fankidejska wraz z Dymitrem 
Buławką – rzeźby tego pierwsze-
go możemy już podziwiać na ka-
mienicy przy ul. Ogarnej 53.

Partnerstwo i finansowanie
Projekt „Nowa Szeroka” re-

alizowany jest w ramach Progra-
mu współpracy Miasta Gdańska 
z organizacjami pozarządowymi 
na rok 2014. Operatorem pro-
jektu jest, tak jak w przypadku 
projektu „Ogarna 2.0”, Funda-
cja Urban Forms z Łodzi, która 
dostała od miasta 290 tys. zł. na 
jego realizację. Strategicznym 
partnerem projektu są wspólno-
ty mieszkaniowe, które wykonały 
na własny koszt remonty i prace 
przygotowawcze elewacji. Kosz-
ty poniesione przez wspólnoty 
wahają się od kilkunastu do kil-
kudziesięciu tysięcy złotych.

DARIUSZ WOŁODŹKO
JAN KOŁODZIEJ
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Podczas targów GRA i ZABAWA w AmberExpo 
można było rozegrać partię na wielkiej planszy 
Monopoly Gdańsk.
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O tym, jakie gdańskie obiekty znajdą się na 
planszy decydowali m.in. gdańszczanie i inter-
nauci. Szlak wędrówki po Gdańsku rozpoczyna 
molo w Brzeźnie, najdroższym polem okazuje 
się być Żuraw, a na planszy znaleźć można też 
takie obiekty jak Stadion PGE Arena, Politech-
nika Gdańska, Muzeum Bursztynu czy Am-
berExpo. Choć gdańska edycja gry Monopoly 
jest projektem komercyjnym i Miasto w żaden 
sposób jej nie finansuje, przedstawiciele władz 
Gdańska również zostali poproszeni o sugestie.

– Staraliśmy się, aby na planszy znalazły 
się miejsca, które stanowią symbole Gdańska, 
które odwiedzamy na co dzień, ale i takie, które 
będą atrakcyjne dla graczy przyszłych pokoleń 
– dodaje Bartłomiej Sikorski z firmy Winning 
Moves, pomysłodawca przeniesienia Gdańska 
na planszę Monopoly.

Podczas targów GRA i ZABAWA w Ambe-
rExpo można było rozegrać partię na wielkiej 
planszy Monopoly Gdańsk o wymiarach 9 m 

Monopoly z gdańskim 
Żurawiem i molo w Brzeźnie
Po blisko pół roku prac i konsultacji, gdańska wersja kultowej 
gry Monopoly jest już gotowa! Jako pierwsze i na razie jedyne 
miasto w Polsce Gdańsk dołączył do takich metropolii jak 
Nowy York, Londyn, Sydney czy Barcelona. Oficjalna premiera 
i prezentacja Monopoly Gdańsk odbyła się 15 listopada podczas  
3. targów GRA I ZABAWA w Centrum Wystawienniczo- 
-Kongresowego AmberExpo.

kw. Gra jest już dostępna w sprzedaży. Cena 
gdańskiej wersji Monopoly to ok. 130 zł. – Jedną 
z wielu zalet gry Monopoly jest jej uniwersal-
ność – zakupiona czy otrzymana w prezencie, 
zostaje w rodzinie na kilka pokoleń – przeko-
nuje Bartłomiej Sikorski.

Monopoly to klasyczna gra planszowa ory-
ginalnie wydana w USA przez Parker Brothers 
w 1935 r. w okresie Wielkiego Kryzysu. Pole-
ga na handlu nieruchomościami, dając gra-
czom szansę obracania wielkimi pieniędzmi 
i szybkiego wzbogacenia się. Okrążając planszę 
można kupować i sprzedawać nieruchomości, 
na których powstają domy i hotele, a za po-
stój na nieruchomości innych graczy płaci się 
czynsz. Sukces zależy od trafnych spekulacji, 
udanych inwestycji i mądrze przeprowadza-
nych transakcji.

Monopoly to jedna z najpopularniejszych 
gier na świecie. Doczekała się wielu najróżniej-
szych edycji – na przykład tematycznych (Bajki 

Disneya, James Bond, Gwiezdne Wojny, Beatle-
si), ale również poświęconych poszczególnym 
państwom i miastom.

Więcej o Monopoly Gdańsk: https://www.
facebook.com/GdanskMonopoly

JOANNA BIELUŃ

Amerykański School Bus w SP 29!
Jest żółty, bardzo bezpieczny i waży 16 ton. Każdy, choć raz, widział taki autobus na amerykańskich filmach. 
Teraz School Bus marki Thomas Bus będzie przywoził i odwoził dzieci uczęszczające do Szkoły Podstawowej 
nr 29 w Gdańsku. Kupiła go Fundacja Familijny Poznań, która jest operatorem szkoły na Miałkim Szlaku. 
Autobus przyjechał do Gdańska z amerykańskiego Baltimore. 

– School Bus wzbudza wśród 
uczniów wielką satysfakcję 
użytkowania. Dzieci nie mo-
gły się już doczekać pierw-
szego kursu – mówi Szymon 
Buda, dyrektor SP 29. 

Pierwszy oficjalny kurs 
odbył się w czwartkowe 
przedpołudnie 13 listopada. 
Uczniowie SP nr 29 pojecha-
li busem na basen. Dziecia-
ki były dumne z dokonanego 
przez szkołę zakupu. – Wszy-
scy będą nam zazdrościć – 
cieszyły się dzieci.

Kupiony przez Fundację 
Familijny Poznań autobus 
kosztował 80 tys. zł. Kolej-
ne 20 tys. zł pochłonęło jego 
sprowadzenie do Gdańska 
i drobne przeróbki – ko-
nieczne, by dostosować po-
jazd do polskich wymogów 
ruchu drogowego. Miejsce 

zakupu Thomas Busa rocz-
nik 2001 to Baltimore. Stam-
tąd w kontenerze przypłynął 
do niemieckiego Bremen-
haven, a potem już o wła-
snych siłach przyjechał do 
Gdańska.

Auto będzie służyło nie 
tylko do porannych i popo-
łudniowych kursów przy-
wożenia i odwożenia dzieci. 
Uczniowie dojeżdżają do SP 
29 nawet z południowych 
dzielnic Gdańska. Na 121 
uczniów niemal połowa bę-
dzie korzystać ze zorganizo-
wanego dojazdu. School Bus 
będzie też wykorzystywany 
przy organizacji wycieczek 
szkolnych.

Rocznie gmina Gdańsk 
przeznacza ok. 1 mln zł na 
dowożenie dzieci do szkoły.

MAGDALENA KUCZYŃSKA

Autobus jest bardzo bezpieczny. Posiada specjalnie wzmocnioną konstrukcję, 
obniżone siedzenia, podwyższone oparcia. Każdemu z 72 miejsc przypisany jest 
pas bezpieczeństwa.
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Gdańsk jest, w skali kraju, absolutnym liderem w budowie nowych 
mieszkań komunalnych.

Nowe mieszkania dla gdańszczan!
13 listopada do użytku 
przekazane zostały dwa 
budynki mieszkalne 
wybudowane w Gdańsku 
przy ul. Wilanowskiej 3 
i 14 przez Gdańskie Towa-
rzystwo Budownictwa 
Społecznego. W lokalach 
mieszkalnych o łącznej 
powierzchni blisko 3 tys. 
mkw. zamieszka 59 rodzin.

Do lokali w nowo wybudowanych 
budynkach, oddawanych w stan-
dardzie „pod klucz”, wprowadzą 
się rodziny uprawnione do pomo-
cy mieszkaniowej z zasobu gmi-
ny. Głównie w ramach wymiany 
dotychczas zajmowanych lokali 
komunalnych, w celu poprawy 
standardu mieszkania, a także 
zmiany metrażu. A to oznacza, że 
zwolnionych zostanie kilkadzie-
siąt lokali komunalnych, w których 
zamieszkają kolejni oczekujący na 
mieszkanie gdańszczanie.

Rodziny zamieszkają w dwu-
pokojowych lub trzypokojowych 
mieszkaniach z balkonami, na par-
terze – z tarasami, ogródkami przy-
domowymi. Przy ul. Wilanowskiej 3 
jest także jeden lokal czteropokojo-
wy. W każdym budynku jeden lokal 
dostosowany jest do potrzeb osób 
niepełnosprawnych ruchowo.

Gdańskie Towarzystwo Bu-
downictwa Społecznego, będące 
w 100% własnością miasta, od po-
czątku działalności, czyli od w 1996 
roku, realizuje cele polityki miesz-
kaniowej miasta zawarte w Strate-
gii Rozwoju Gdańska, oddając do 

eksploatacji średniorocznie około 
100 mieszkań. Do chwili obecnej 
spółka wybudowała 1436 mieszkań 
w dzielnicach Ujeścisko, Chełm, 
Stogi i Letnica. Na realizację tych 
inwestycji spółka uzyskała łącznie 
ponad 108 mln zł preferencyjnych 
kredytów z Krajowego Funduszu 
Mieszkaniowego i innych rządo-
wych programów popierania bu-
downictwa mieszkaniowego.

W marcu 2012 r. Prezydent 
Miasta Gdańska podjął decy-
zję o rozpoczęciu przez GTBS 
i TBS Motława programu budo-
wy mieszkań czynszowych na 
potrzeby Gminy Miasta Gdańska 
w ramach rządowego programu 
wsparcia finansowego z Fundu-
szu Dopłat dla tworzenia lokali so-
cjalnych. W wyniku realizacji tego 
programu GTBS do 2018 roku wy-
buduje jeszcze na potrzeby mia-
sta 95 mieszkań (3 budynki), TBS 
Motława – 148 mieszkań, łącznie 
302 mieszkania, a gmina uzyska 

bezzwrotne wsparcie z Funduszu 
Dopłat w wysokości 40% kosztów 
ww. inwestycji. We wrześniu 2014 r. 
GTBS zakończył budowę dwóch 
budynków mieszkalnych przy ul. 
Wilanowskiej, realizacja następ-
nych 3 budynków została zapla-
nowana przy ul. Człuchowskiej.

Gdańsk jest, w skali kraju, ab-
solutnym liderem w budowie no-
wych mieszkań komunalnych. 
Oprócz działalności Towarzystw 
Budownictwa Społecznego (GTBS 
i TBS Motława) budową mieszkań 
komunalnych zajmuje się spółka 
celowa Gdańska Infrastruktura 
Społeczna. Nowe lokale pozyski-
wane są także w ramach programu 
„mieszkania za grunt". W latach 
2010-2014 z powyższych źródeł 
Miasto pozyskało łącznie 983 
mieszkania.

Łączna wartość inwestycji przy 
ul. Wilanowskiej to ponad 10 mln 
400 tys. zł.

ANNA DOBROWOLSKA

Podczas spotkań będzie można 
zasięgnąć profesjonalnych porad 
w kwestii sporządzenia testamen-
tów, darowizn, pełnomocnictw 
oraz różnych form przekazywania 
majątku przez osoby starsze w za-
mian za opiekę. Hasło przewodnie 

Porozmawiaj z notariuszem 
o bezpiecznej jesieni życia
Już po raz 5. organizowany jest ogólnopolski Dzień 
Otwarty Notariatu. 29 listopada, w godzinach 10.00-16.00, 
w Instytucie Kultury Miejskiej przy ulicy Długi Targ 39/40, 
notariusze Izby Notarialnej w Gdańsku udzielać będą 
bezpłatnych porad prawnych. Tegoroczna edycja odbędzie 
się pod hasłem „Porozmawiaj z notariuszem o bezpiecznej 
jesieni życia. Majątek a prawo”. Dzięki współpracy 
z Polskim Związkiem Głuchych z pomocy rejentów będą 
mogły skorzystać także osoby głuchonieme.

nie ogranicza jednak listy tema-
tów udzielanych porad. Otwarta 
formuła akcji pozwala otrzymać 
odpowiedzi na pytania dotyczą-
ce wszystkich spraw, które można 
załatwić w kancelarii notarialnej. 
Na miejscu udostępniane będą 

informacje o podmiotach i orga-
nizacjach pozarządowych, które 
przez cały rok udzielają bezpłat-
nych porad prawnych osobom po-
krzywdzonym przestępstwem oraz 
członkom ich rodzin w ramach 
Funduszu Pomocy Pokrzywdzo-
nym oraz Pomocy Postpenitencjar-
nej Ministerstwa Sprawiedliwości. 
Tradycyjnie również dostępne 
będą broszury tematyczne doty-
czące m.in. umowy o dożywocie, 
renty, czy pełnomocnictw. 

Dzień Otwarty Notariatu, or-
ganizowany od 2010 roku, jest jed-
ną z ważniejszych inicjatyw samo-
rządu notarialnego.                    (JB)

Gdańsk 
w czołówce  
pod względem 
jakości życia
Gdańsk znalazł się na 
wysokim – szóstym miej-
scu rankingu tygodnika 
„Polityka” oceniającego 
jakość życia w polskich 
miastach. Najwyższe noty 
nasze miasto otrzymało 
w kategoriach „praca”, 
„środowisko” i „zadowole-
nie z życia”.

Redaktorzy „Polityki” przez po-
nad rok w comiesięcznym cyklu 
„Portrety miast polskich” przy-
glądali się polskim metropo-
liom, analizowali ich wady i za-
lety. Na tej podstawie powstał 
raport, który jest swoistym au-
dytem największych polskich 
miast. Jednym z elementów ra-
portu jest ranking jakości życia 
w 66 polskich miastach. Kryteria 
rankingu oparto na zestawieniu 
„Better Life Index” przygotowa-
nym przez OECD, organizację 
zrzeszającą najlepiej rozwinię-
te państwa świata. Zestawienie 
wyróżnia dziesięć kategorii ilu-
strujących różne aspekty jako-
ści życia: warunki mieszkanio-
we, dochody, praca, wspólnota, 
edukacja, środowisko, społe-
czeństwo obywatelskie, zdrowie, 
zadowolenie z życia i bezpie-
czeństwo. Do tych kategorii re-
daktorzy „Polityki” dodali jesz-
cze jedną – jakość samorządu. 
W przypadku każdego kryterium 
maksymalna ocena wynosiła 100 
pkt., minimalna natomiast – 0 
pkt. Gdańsk – ze średnią oceną 
56,7 pkt. – uplasował się na szó-
stym miejscu rankingu. 

Jeszcze wyżej, bo na dru-
gim miejscu, Gdańsk znalazł się 
w rankingu architektonicznym 
i urbanistycznym, czyli zesta-
wieniu najładniejszych miast. 
W tym przypadku oceniający 
brali pod uwagę takie kryteria, 
jak ład urbanistyczny i estetycz-
ny, przestrzenie publiczne, rewi-
talizacje, sposób zagospodaro-
wania dotacji unijnych, miejsca 
rekreacyjne i tereny zielone, sys-
tem komunikacyjny i sposoby 
walki z nośnikami reklamowymi. 
Nasze miasto najwyższe noty ze-
brało za wykorzystanie pakietów 
unijnych, a także za miejsca ma-
giczne i magnesy przyciągające 
turystów.                                     (MP)
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Student z pomysłem na 
biznes i przedsiębiorca bez 
inwestora, czyli gdzie szukać 
pomocy w rozwoju firmy

17 listopada w Gdańsku roz-
począł się Światowy Tydzień 
Przedsiębiorczości w STARTE-
RZE. Festiwal przedsiębiorczości 
to najbardziej obiecujące startu-
py, spotkania z najlepszymi pol-
skimi mentorami i inwestorami, 
cykl warsztatów i inspirujących 
porad biznesowych. Między-
narodowy projekt promujący 
przedsiębiorczość kierowany jest 
przede wszystkim do startupow-
ców oraz osób zainteresowanych 

Przedsiębiorczość w pigułce
Warsztaty, szkolenia, spotkania biznesowe, projekty promujące przedsiębiorczość – wciąż przybywa inicjatyw 
skierowanych dla osób pragnących zdobyć dodatkowe kompetencje zawodowe, doświadczenie czy kontakty 
biznesowe. O twórczy i aktywny rozwój warto zadbać jeszcze w wieku dziecięcym i szkolnym. Gdzie szukać 
zajęć przeznaczonych zarówno dla ucznia, jak i przedsiębiorcy?

zdobyciem wiedzy z zakresu za-
kładania i rozwijania własnej 
firmy oraz budowania sieci kon-
taktów. Coroczne obchody Świa-
towego Tygodnia Przedsiębior-
czości odbywają się w listopadzie 
w Gdańskim Inkubatorze Przed-
siębiorczości STARTER, a wszyst-
kie wydarzenia mają charakter 
bezpłatny.

Mali prelegenci  
i ich wielkie mowy

Listopad to również miesiąc, 
w którym odbywa się konferen-
cja TEDxKids@Przymorze, gdzie 
w rolę prelegentów wcielają się 

kilkuletnie dzieci w pasjonujący 
sposób dzielące się ze słuchacza-
mi swoją wiedzą i talentem. W tym 
roku scenę w gdańskim STARTE-
RZE oddano mówcom w wieku 
7-13 lat, by zainspirowali publicz-
ność niezwykłymi opowieściami 
o swoich „Światach Wyobrażo-
nych”. Warto śledzić informacje 
o kolejnej edycji konferencji – 
miejsca na tegoroczne spotkanie 
rozeszły się w przeciągu kilku dni, 
dowodząc, jak wielkie zaintereso-
wanie budzą twórcze inicjatywy 
kierowane do dzieci.

Gamifikacja w edukacji, 
czyli jak sprawić by nauka 
była przyjemna i ciekawa

Przedsiębiorczości można się 
uczyć również na lekcjach. Z po-
czątkiem roku szkolnego zain-
augurowany został projekt skie-
rowany do uczniów gdańskich 
szkół gimnazjalnych i licealnych. 
Gdański Inkubator Przedsię-
biorczości STARTER oraz Mia-
sto Gdańsk powołali do życia 
pierwsze w Polsce zgamifiko-
wane Lekcje Przedsiębiorczości, 
których celem jest kształtowanie 
proprzedsiębiorczych postaw po-
przez wykorzystanie gamifikacji 
w edukacji. Dzięki mechanizmom 
motywacyjnym spotykanym 
w grach możliwe jest budowanie 

i utrzymywanie zaangażowania 
w działaniu uczniów oraz zaspo-
kajanie ich naturalnych potrzeb: 
ciekawości, rozwoju, bycia doce-
nionym i autonomii w decydowa-
niu o celu i kierunku swojej pracy. 

Pilotaż trwającego właśnie 
projektu ma być pierwszym kro-
kiem do wprowadzenia gamifika-
cji do edukacji przedsiębiorczo-
ści w Gdańsku, a później także 
w innych miastach w całym kraju 
w sposób systemowy.

Innowacje w edukacji, 
czyli inspirujące spotkania 
nauczycieli

Temat gamifikacji i inne no-
watorskie zagadnienia podejmują 
cykliczne spotkania z cyklu EDU 
INSPIRACJE, adresowane do pe-
dagogów oraz przedstawicieli 
oświaty, biznesu i pracowników 
edukacji pozaformalnej, goto-
wych szukać nowych rozwiązań, 
pomysłów i wyzwań w swojej 
codziennej pracy dydaktycznej 
i chętnych do dzielenia się swo-
imi doświadczeniami.

Pierwsze z serii spotkań EDU 
INSPIRACJE odbędzie się już 24 
listopada o godz. 9.00 w STARTE-
RZE (ul. Lęborska 3b, Gdańsk). 
Więcej informacji na stronie: 
eduinspiracje.inkubatorstarter.pl 
oraz  www.inkubatorstarter.pl   (AW)

Dla nauczycieli zorganizowane 
zostaną warsztaty dydaktyczne 
„Nowoczesne metody kształ-
cenia w zakresie nauk ścisłych: 
uczenie się przez działanie przy 
wykorzystaniu interaktywnych 
stanowisk dydaktycznych”. Prze-

Lekcja fizyki dla nauczycieli w Hewelianum
W „Galerii Ruchu” Centrum Hewelianum już 
od dwóch semestrów swoją wiedzę w praktyce 
sprawdzają studenci Politechniki Gdańskiej. 
W tym roku Hewelianum postanowiło wyjść także 
naprzeciw potrzebom uczniów szkół średnich i na 
bezpłatne warsztaty dydaktyczne do pracowni 
„Galeria Ruchu” zaprosiło nauczycieli fizyki szkół 
ponadgimnazjalnych. Ich uczestnicy uzyskają 
certyfikat umożliwiający prowadzenie lekcji 
z wykorzystaniem infrastruktury pracowni. 

szkoleni nauczyciele będą mieli 
możliwość przeprowadzenia dla 
swoich uczniów zajęć w „Galerii 
Ruchu” i będzie im ona udostęp-
niana bezpłatnie.

Pracownia naukowo-dydak-
tyczna „Galeria Ruchu” to labo-

ratorium doświadczalne umożli-
wiające praktyczne wykorzystanie 
posiadanej wiedzy teoretycznej 
z zakresu fizyki poprzez samo-
dzielne wykonywanie doświad-
czeń. W 9 strefach tematycznych, 
zgromadzono interaktywne stano-
wiska dydaktyczne prezentujące 
różne zjawiska związane w spo-
sób pośredni lub bezpośredni 
z ruchem. Każda sala ekspozy-
cyjna stanowi zamkniętą część 
tematyczną. 

Warsztaty dla nauczycieli 
odbędą się 28 listopada. Udział 
w niech jest bezpłatny. Z powodu 
ograniczonej liczby miejsc, obo-
wiązują zapisy. Zapisy oraz wszel-
kie informacje pod numerem tel.: 

(58) 742 33 52. Więcej informacji: 
www.hewelianum.pl

JOANNA BIELUŃ

Wszystkie urządzenia znajdujące się 
w galerii, tj. tunel aerodynamiczny, 
ramię robota czy arena do walki 
robotów sumo, zostały specjalnie 
zaprojektowane i wykonane lub 
dostosowane dla potrzeb pracowni.
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Przedsiębiorczości można się uczyć również na lekcjach. Z początkiem 
roku szkolnego zainaugurowany został projekt skierowany do uczniów 
gdańskich szkół gimnazjalnych i licealnych.
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5 grudnia o godz. 17.00 nastą-
pi uroczyste powitanie wyjąt-
kowego gościa – Świętego 
Mikołaja, który przypły-
nie do Gdańska łodzią. 
Dlatego też zachęca-
my wszystkie dzieci 
do przyjścia na Zie-
lony Most. Kolejnym 
punktem imprezy 
będzie zapalenie 
światełek na Gdań-
skiej Choince.

W tym dniu roz-
pocznie się również 
Jarmark Bożonarodze-
niowy, który potrwa do 
23 grudnia.

7 grudnia z kolei ulicami 
Gdańska przejedzie czerwony 
korowód Mikołajów na moto-
cyklach, którzy zakończą swoją 
odświętną paradę na parkingu 
przed PGE Arena. 20 grudnia na 
Długim Targu o godz. 18.00 od-
będzie się koncert „Cała Polska 
śpiewa kolędy”, podczas którego 
usłyszymy najpiękniejsze kolę-

Poczuj magię świąt w Gdańsku!
Jak co roku w grudniu Miasto Gdańsk przygotowało 
szereg wydarzeń, które wprowadzą dorosłych 
oraz najmłodszych gdańszczan w magiczny okres 
oczekiwania na Święta Bożego Narodzenia. 

F
ot

. A
rc

h
iw

u
m

 U
M

G

©
 K

on
st

an
ti

n
 Y

u
ga

no
v

dy w wykonaniu gwiazd polskiej 
sceny muzycznej.

A 21 grudnia o godz. 16.00 na 
Długim Targu odbędzie się trady-
cyjna Gdańska Wigilia.                (AW)

Wstęp wolny!
Więcej szczegółów na www.gdansk.pl

Gdańsk był pierwszym miastem gdzie w 1989 r. narodziła się tradycja 
zapalania światełek na drzewku bożonarodzeniowym ustawionym 
w centrum miasta.

W programie jarmarku mnóstwo atrakcji. Dzieci ucieszy też z pewnością 
obecność Kometka i Rudolfa, pary prawdziwych reniferów.
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W programie jarmarku mnóstwo atrakcji. 
Dzieci ucieszy też z pewnością obec-

ność Kometka i Rudolfa, pary 
prawdziwych reniferów.

Na czym polega projekt
Pracownicy socjalni przepro-

wadzili ankiety wśród dzieci naj-
bardziej potrzebujących i uzy-
skali informacje na temat ich 
marzeń, pasji i potrzeb. Na pod-
stawie ankiet przygotowali listy 
z charakterystyką konkretnego 

Każdy może pomóc. Przygotuj paczkę  
i spełnij marzenia dzieci!

„Każdy może pomóc” to autorski projekt pracownika socjalnego Magdaleny 
Theus realizowany we wszystkich Centrach Pracy Socjalnej MOPR 

w Gdańsku. Dzięki niemu można osobiście włączyć się w pomaganie 
najmłodszym i najbardziej potrzebującym mieszkańcom Gdańska – 
dzieciom pochodzącym z rodzin wspieranych przez Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie w Gdańsku.

dziecka. Listy to jedynie 
inspiracja do działania, 
a nie sugestia zakupu 
konkretnego przedmio-

tu. Listy zostały zaszy-
frowane i będą powierzo-

ne do realizacji chętnym 
osobom, które zgłoszą się do 

MOPR i przygotują świąteczne 
paczki. – Cała akcja w ubiegłym 
roku przerosła nasze oczeki-
wania. Dzieci nie kryły radości 
i wzruszenia – mówi Magdalena 
Theus. – Radość, którą można 
było zobaczyć, była najlepszym 
dowodem na to, że warto włożyć 
w pomaganie tyle energii. Nie-
spodzianka się udała. Każdy, kto 
zrobił prezent, włożył w to dużo 
serca. I oto chodziło! W 2012 roku 

przygotowano 80 paczek, w 2013 
roku 172, a w tym roku może ich 
być nawet 200! Warto podkreślić, 
że akcja jest anonimowa: dziecko 
nie poznaje nazwiska darczyńcy, 
a osoba przygotowująca paczkę 
– nazwiska dziecka.

Nowatorskość projektu
Nowatorskość projektu pole-

ga na tym, że dzieci nie wiedzą 
o przygotowywanych dla nich 
paczkach. Pracownicy socjalni 
wypełniają z nimi ankietę, nie 
mówiąc, że zebrane informacje 
posłużą do napisania listu, któ-
ry będzie inspiracją do stworze-
nia świątecznej paczki. Projekt 
„Każdy może pomóc” docenio-
no w ubiegłym roku – Magda-

lena Theus zajęła drugie miej-
sce w ogólnopolskim konkursie 
„Pracownik Socjalny Roku 2013”. 
Otrzymała też wyróżnienie Mi-
nistra Pracy i Polityki Społecz-
nej za wybitne, nowatorskie 
rozwiązania w zakresie pomocy 
społecznej!

„Każdy może pomóc” – 
zapraszamy do spełniania 
marzeń naszych 
najmłodszych mieszkańców!

Osoby zainteresowane pro-
szone są o kontakt z Magdaleną 
Theus tel. 797 909 120.

Partnerzy Projektu: Centrum 
Hewelianum oraz Scena Mu-
zyczna Gdańskiego Archipelagu 
Kultury.                                        (MO)
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Actus Humanus to kulturalna marka Gdań-
ska. Festiwal ze starannie wyselekcjonowa-
nym repertuarem, prezentowanym przez au-
torytety muzyki dawnej, po zaledwie trzech 
edycjach znalazł się na szczycie rankingów 
i notowań kulturalnych.

Tegoroczna, 4. już edycja Actus Huma-
nus, to mocny program i pochód mistrzów 
historycznych interpretacji. 8 grudnia festi-
wal zainauguruje występ ze-
społu L’Arpeggiata z Christiną 
Pluhar. Znakomici kamerali-
ści pod wodzą charyzmatycz-
nej liderki eksperymentują 
z dziełami dawnych wieków, 
a ich muzyczne show łączą 
tradycję ze współczesnością, 
choćby swingującym ja-
zzem. Muzycy przywiozą do 
Gdańska swój najsłynniejszy 
repertuar. 

Dzień później na festi-
walową scenę wkroczy nor-
mandzka formacja Le Poème 
Harmonique kierowana przez 
Vincenta Dumestre’a. Artyści 
specjalnie na festiwal Actus 
Humanus przygotowali pro-
jekt Nochebuena!, złożony 
z bożonarodzeniowych utwo-
rów z Półwyspu Iberyjskiego. 

10 grudnia odbędzie się 
koncert Vox Luminis pod 
wodzą Lionela Meuniera, 
wokalistów, wywodzących 
się z najważniejszego cen-
trum rozwoju muzyki dawnej 
– Konserwatorium w Hadze. 
Zespół przybliży publiczno-
ści repertuar barokowy oraz 
średniowieczny i renesanso-
wy korespondujący z Naro-
dzeniem Pańskim.

Gdańsk odwiedzą także 
specjaliści od włoskiego se-
icenta – Sonatori de la Gioio-
sa Marca, a także Rinaldo Alessandrini, który 
zmierzy się z klawesynowymi kompozycjami 
Jana Sebastiana Bacha.

Wydarzeniem będzie z pewnością występ 
muzycznej legendy – Hilliard Ensemble, ze-
społu który w tym roku świętuje 40-lecie po-
wstania i podjął decyzję o zakończeniu ka-
riery. Artyści, którzy z równie imponującym 
efektem wykonują muzykę wokalną czasów 
średniowiecza, jak i dzieła żyjących kompo-
zytorów, pożegnają się z polską publiczno-

SpaceFest! to festiwal muzyki shoegaze, 
space rock i alternative, na który składają 
się koncerty, warsztaty dla muzyków z Pol-
ski i zagranicy, spotkania z legendarnymi 
wykonawcami alternatywnymi, konkurs 
dla młodych zespołów oraz wydawnictwa 
płytowe. 

Główna część koncertowa odbędzie 
się w dniach 5-6 grudnia w Klubie Żak 
w Gdańsku. W ciągu dwóch dni na dużej 
scenie zaprezentują się wykonawcy z całe-
go świata, a na małej scenie tanecznej klu-
bu Żak – seria mniejszych składów i setów 
DJ-skich. Wystąpią: The KVB, Silver Ap-
ples, Death Hawks, The Oscillation, 2kilos 
&More + Black Sifichi, 3moonboys, Tales 
of Murder and Dust, The Enters, Snowid, 
Dr. Switchoff oraz Rara.

Jedną z największych atrakcji festiwalu 
będzie występ kolektywu warsztatowego, 
stworzonego specjalnie na potrzeby festi-
walu, pod przewodnictwem Marka Gar-
denera z grupy Ride. Zespół składający się 
z 9 muzyków wykona utwory skompono-
wane w trakcie 5-dniowych warsztatów 
przeprowadzonych w CSW Łaźnia. Każdy 
dzień festiwalu będą otwierały koncerty 
zespołów wybranych w ramach ogólno-
polskiego konkursu. W przerwach pomię-
dzy koncertami odbędą się pokazy filmów 
i spotkania z muzykami, które będą stano-
wiły dodatkową atrakcję dla uczestników 
wydarzenia.

Festiwal organizowany jest przez 
Stowarzyszenie Nasiono we współpra-
cy z Centrum Sztuki Współczesnej „Łaź-
nia” i Klubem Żak przy wsparciu Miasta 
Gdańska.

GDAŃSK – CSW ŁAŹNIA / KLUB ŻAK
Koncerty: 5-6 grudnia
Więcej informacji: http://spacefest.pl/

Daj się 
ponieść 
SpaceFest! 
Dotychczasowe edycje 
SpaceFestu! wzbudziły 
zainteresowanie szerokiego 
grona odbiorców muzyki 
niezależnej w Polsce i za granicą. 
Czwarta edycja SpaceFest! 
zapowiada się jeszcze bardziej 
ekscytująco! 

Actus Humanus  
pełen gwiazd!

paweł adamowicz
prezydent miasta gdańska
zaprasza

współorganizatorzy

hilliard ensemble
l’arpeggiata
le poème harmonique
il pomo d’oro
vox luminis
sonatori de la gioiosa marca
max emanuel cencic
rinaldo alessandrini
christina pluhar
vincent dumestre
riccardo minasi
lionel meunier
nuria rial
vincenzo capezzuto

actushumanus.com

gdańsk |  8–14 grudnia 2014

organizatorzy patroni medialnipartnerzymecenas sponsor
strategiczny

foto: adam
 golec  |  design: grupa tom
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ścią 12 grudnia świątecznym programem pt. 
O Emmanuel. 

Czwartą edycję festiwalu Actus Huma-
nus zamknie fajerwerkowy koncert forma-
cji Il Pomo d’Oro. Zespołem kieruje uznany 
koncertmistrz najwybitniejszych orkiestr 
wyspecjalizowanych w wykonawstwie histo-
rycznym Riccardo Minasi. Razem z młodym 
składem Il Pomo d’Oro odkrywa przed pu-

blicznością świat barokowej opery. W gdań-
skim koncercie artystom towarzyszyć będzie 
wspaniały kontratenor Max Emanuel Cencic.

W klimatycznych wnętrzach surowego 
kościoła św. Jakuba, oryginalnego Centrum 
św. Jana oraz chluby Gdańska – Dworze Artu-
sa muzyka dawna brzmi szczególnie zachwy-
cająco. Współorganizatorem festiwalu jest 
Miasto Gdańsk.                                                   (MM)

Szczegółowy program na www.actushumanus.com

Legendarny Hilliard Ensemble, charyzmatyczna Christina 

Pluhar i L’Arpeggiata, żywiołowy Rinaldo Alessandrini – 4. edycja 

festiwalu Actus Humanus, pełna będzie gwiazd. Od 8 do 14 grudnia 

w Gdańsku topowi artyści zagrają szereg ekskluzywnych koncertów 

z najpiękniejszymi dziełami muzyki dawnej.
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Wyjątkowość imprezy podkreślać 
będzie m.in. trasa wiodąca przez 
najbardziej charakterystyczne 
i atrakcyjne lokalizacje na ma-
pie Gdańska: Stare Miasto z uli-
cą Długą, Długi Targ z Fontanną 
Neptuna, przy Pomniku Pole-
głych Stoczniowców, Europej-
skie Centrum Solidarności, PGE 
Arenę, Targi Maber Expo czy Park 
Nadmorski im. R. Reagana. Opła-
ta startowa już od 49 PLN!

– Ta propozycja, wraz z pół-
maratonem, który zadebiutował 
w październiku 2014 oraz trady-
cyjnym Biegiem Westerplatte na 
10 km, stworzą kompletną ofertę 
startów dla miłośników biegania 
w naszym mieście – deklaruje Le-

25 listopada obchodzimy Święto 
Pluszowego Misia, który ustano-
wiono w 2002 roku, czyli dokład-
nie w setną rocznicę powstania 
maskotki. Wszystko zaczęło się 
w 1902 roku, kiedy to prezydent 
Stanów Zjednoczonych Teodor 
Roosvelt wyruszył na polowanie. 
Łowy były bezowocne i dopiero 
po kilku godzinach pojawił się 
mały niedźwiadek. Towarzysz 
prezydenta niegroźnie postrze-
lił niedźwiadka, którego los tak 
poruszył Roosvelta, że kazał go 
uwolnić. Świadek wydarzenia 
narysował krótki komiks przed-
stawiający to wydarzenie w lo-
kalnej gazecie. Gazetę przeczytał 
producent zabawek i rozpoczął 
produkcję misiów zabawek na-
zywanych Teddy Bear. Chyba nie 
ma takiego domu, w którym nie 
mieszkałby przynajmniej jeden 

Przyjdź z misiem do gdańskiego ZOO
Masz w domu pluszowego misia? 25 listopada weź go za rękę, przyprowadź do 
gdańskiego ZOO i odbierz drobny upominek. Poznaj życie prawdziwych niedźwiedzi 
i poczuj potrzebę ich ochrony. Spędź miło dzień w misiowej atmosferze. Wystarczy 
kupić – ulgowy o tej porze roku – bilet do ZOO. 

pluszowy miś. Może leży w kącie 
kanapy albo siedzi na półce w po-
koju. Może ukochane misie bawią 
się z dziećmi albo już odpoczy-
wają ukryte w skrzyni na strychu. 

Przy okazji tego sympatycz-
nego święta gdański ogród zoo-
logiczny chce zwrócić uwagę na 
potrzebę ochrony prawdziwych 
niedźwiedzi żyjących zarówno 
w naszym kraju, jak i na świecie. 
W Polsce żyje około 100 niedź-
wiedzi, większość w Bieszcza-
dach i Tatrach. Projekt ratowa-
nia tych ssaków przygotowany 
został przez WWF Polska. Celem 
jest ochrona naturalnych miejsc 
bytowania tych zwierząt i umoż-
liwienie im dostępu do natural-
nych źródeł pokarmu poprzez 
przywracanie starych sadów 
i ochronę jagodników. Ogrody 
Zoologiczne na całym świecie 

w tym roku włączają się w kam-
panię „Pole to pole”, której ce-
lem jest ochrona między innymi 
niedźwiedzi polarnych.  

EWA KUSSOWSKA

Ceny biletów do zoo w okresie 
zimowym (01.11-31.03):  
bilet normalny – 10 zł,  
bilet ulgowy – 5 zł.

GDAŃSK MARATON 
zadebiutuje w maju 2015 roku
Biegacze już teraz mogą rezerwować sobie termin 17 maja 
2015 roku na start w nowej imprezie biegowej. Tego dnia 
MOSiR w Gdańsku zorganizuje pierwszy GDAŃSK MARA-
TON. Ambicją organizatorów jest mocne wejście w kalen-
darz najważniejszych wydarzeń biegowych w Polsce.

szek Paszkowski, dyrektor MOSiR 
w Gdańsku.

– Jednak nie tylko ta forma 
aktywności będzie rozwijana. 
Wkrótce zaprezentujemy nową 
ofertę także dla miłośników ko-
larstwa tak górskiego jak szoso-
wego. Strategia miasta zakłada 
zwiększenie liczby sportowych 
imprez masowych – dodaje An-
drzej Trojanowski, dyrektor Biura 
Prezydenta Gdańska ds. Sportu.

Dodatkowo uczestnicy będą 
mogli wziąć udział w akcji „Ak-
tywuj się w Maratonie”, czyli 
bezpłatnym cyklu przygotowań 
do startu pod okiem trenerów 
i instruktorów.

GRZEGORZ PAWELEC
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„Missa Brevis” w Kościele św. Katarzyny

Kuchnia+ Food Film Fest to 
wyjątkowy przegląd filmowy 
prezentujący produkcje po-
święcone gotowaniu, sztuce 
kulinarnej i społecznemu zna-
czeniu jedzenia. Jego ideą jest 
przybliżenie widzom świata 
kulinariów, a także jego kulis. 
Pokazom w kinie towarzyszą 
poczęstunki związane z tema-
tyką danego filmu. Kuchnia+ 
Food Film Fest to również 
szereg wydarzeń specjalnych 
odbywających się w ramach 
przeglądu, w tym dyskusje 
z ekspertami i twórcami fil-
mów, imprezy dla dzieci oraz 
inne wydarzenia. Wszystkie 
filmy są z napisami w języku 
polskim. 

Organizatorem wydarzenia 
jest kanał Kuchnia+, partne-
rem wydarzenia jest Fumen-
ti – Akademia Kulinarna, zaś 
głównym partnerem Miasto 
Gdańsk.

KinoPort, Centrum Edukacji 
Artystycznej Łaźnia 2 
ul. Strajku Dokerów 5.

Wszystkie projekcje odbywają się 
w sali wystawienniczej na II piętrze 
CSW Łaźnia 2.

Bilety do nabycia na ebilet.pl oraz 
w kasie kina w dniach festiwalowych.

Jeden bilet upoważnia do wstępu na 
jeden blok filmowy.

FOOD  
FILM FEST 
w KinoPorcie! 
21-23 listopada 
w KinoPorcie 
odbędzie się szósta 
edycja Kuchnia+ 
Food Film Fest, czyli 
przegląd filmów 
kulinarnych. Impreza 
zawita do Gdańska 
już po raz drugi. 

25 listopada o godz. 18.00 w Kościele św. Katarzyny 
w Gdańsku odbędzie się uroczystość Odpustowa ku czci 
Św. Katarzyny Aleksandryjskiej, którą uświetni Polski 
Chór Kameralny wykonaniem „Missa Brevis” Krzysztofa 
Pendereckiego z okazji 81. urodzin kompozytora. 
W uroczystości udział weźmie jubilat wraz z małżonką.

Polski Chór Kameralny jest jedy-
nym polskim chórem wykonują-
cym wszystkie dzieła Krzysztofa 
Pendereckiego na chór a cappel-
la. W styczniu 2013 roku miało 

wraz z dołączonym nagraniem 
utworu w wykonaniu Polskiego 
Chóru Kameralnego. Ekskluzyw-
ne wydawnictwo „Missa Brevis” 
opracowane graficznie przez 
prof. Sławomira Witkowskiego, 
zawiera prezentację rękopisów 
(szkiców i skończonej partytury) 
składających się na kompozycję 
Missa Brevis (2012). Prezent zo-
stanie wręczony jubilatowi pod-
czas mszy świętej w kościele św. 
Katarzyny w Gdańsku.              (AF)

miejsce pierwsze polskie wy-
konanie utworu „Missa Brevis”, 
które w tym roku będzie treścią 
unikatowego prezentu jakim jest 
numerowany obiekt książkowy 

Innowacyjne przedsięwzięcie jest 
wielomiesięczną pracą całego ze-
społu, ale przede wszystkim osób 
postronnych, które zdecydowa-
ły się być jego częścią i aktywnie 
uczestniczyć w bezpłatnych warsz-
tatach. Spotkania odbywały się 
nie tylko w budynku przy Dwor-
cowej 9, ale także, między innymi, 
w Domu Gościnnym, a przede 
wszystkim przybierały formę spa-
cerów zapoznawczych z Orunią. 

Jednak to właśnie od zaanga-
żowania zwykłych osób oraz ich 
chęci zależało powodzenie projek-
tu – na szczęście tego nikomu nie 
zabrakło. Mieli bowiem niepowta-
rzalną szansę zostać prawdziwymi 
aktorami w kończącym „Historie 
po Oruńsku” przedstawieniu, do 
którego realizacji zostanie wyko-
rzystana przestrzeń miejska, ale 
także skomponować do niego tło 
muzyczne – przy pomocy przed-
miotów codziennego użytku – oraz 
stworzyć scenografię wykorzystu-
jąc do tego stare zdjęcia dzielnicy. 

Na całą akcję, która rozpoczęła 
się w marcu, składa się wiele mie-
sięcy ciekawych spotkań z równie 
interesującymi osobami. Cykl roz-
począł się od wykładu dotyczącego 
siedmiu wieków istnienia Oruni, 
którego prelegentem był dr Alek-
sander Masłowski, a kolejne przy-
bliżały architekturę dzielnicy, jej 
parki i ogrody, ale także – a może 
przede wszystkim – opowieści 

Historie po Oruńsku. 
Spektakl Ora Ohra Orana
Już 29 listopada o 17.00 spektaklem Ora Ohra Orana zwieńczona zostanie trwająca 
od początku 2014 roku akcja „Historie po Oruńsku” zorganizowana przez oddział 
Gdańskiego Archipelagu Kultury, Dworek Artura. Projekt, cieszący się dużym za-
interesowaniem mieszkańców miał na celu przybliżenie siedmiowiekowych dzie-
jów miejsca i uwrażliwienie mieszkańców, jak i pasjonatów dzielnicy na jej piękno. 

o ludziach. Oni są bowiem najważ-
niejszym czynnikiem powodzenia 
projektu – to z historii mieszkań-
ców stworzony został scenariusz 
przedstawienia Rity Jankowskiej 
i to w przestrzeni miejskiej będzie 
on wystawiany, natomiast ich 
stare, przerobione pod czujnym 
okiem dr Sławomira Lipnickie-
go, zdjęcia posłużą jako oprawa 
wizualna. 

„Historie po Oruńsku” to ewe-
nement – niemal od początku do 
końca stworzony przez i dla miesz-
kańców, czujących więź z tą niesa-
mowitą dzielnicą, w której nierzad-
ko się wychowali, ale także przez 

jej pasjonatów, których również 
nie zabrakło. Ponadto, projekt ten 
pokazuje, że z pozoru zapomnia-
ne miejsca mają niebywałą duszę 
i to właśnie Oruni jest dedykowa-
ny. Dodatkowo, każdy mógł się 
do przedsięwzięcia, niezależenie 
od wieku, przyłączyć. Dzięki tym 
wszystkim czynnikom, odbywa-
jący się 29 listopada spektakl za-
chwyci niejednego. 

Projekt dofinansowano ze 
środków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

Więcej informacji: www.fa-
cebook.com/historiepoorunsku 
i www.gak.gda.pl

ALEKSANDRA KĘDZIERSKA

To z historii mieszkańców Oruni stworzony został scenariusz 
przedstawienia Rity Jankowskiej.
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Biuro Prezydenta
ds. Kultury
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. + 48 58 323 61 30

Biuro Zamówień Publicznych
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 61 29

Kancelaria Prezydenta
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 10

Wydział Finansowy
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 67

Wydział Gospodarki Komunalnej
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 61 21

Wydział Kadr i Organizacji
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 06

Wydział Obsługi Mieszkańców
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 60 20

Wydział Polityki Gospodarczej
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 22

Wydział Skarbu
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 79

Wydział Spraw Obywatelskich
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 72

Wydział Urbanistyki, Architektury
i Ochrony Zabytków
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 64 51

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 3
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 60 30 oraz 68

Biuro Prezydenta ds. Promocji Miasta
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Wozownia)
 tel. +48 58 323 71 04

Biuro Rady Miasta Gdańska
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
 tel. +48 58 323 70 05

Miejski Rzecznik Konsumentów
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
 tel. +48 58 323 70 11

Wydział Geodezji
 ul. 3 Maja 9, tel. +48 58 323 67 70
Wydział Rozwoju Społecznego
 ul. Kartuska 5
 tel. +48 58 323 67 27

Wydział Programów Rozwojowych
 ul. Kartuska 5
 tel. +48 58 526 80 00

Wydział Środowiska
 ul. Kartuska 5, tel. +48 58 323 68 10

Biuro Prezydenta ds. Sportu
 ul. Długi Targ 39/40
 tel. +48 58 526 81 00

Wydział Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego
 ul. Wyspiańskiego 9A
 tel. +48 58 778 60 30

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 1
 ul. Partyzantów 74
 tel. +48 58 323 69 00

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 2
 ul. Milskiego 1
 tel. +48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 4
 ul. Wilanowska 2
 tel. +48 58 323 71 30
Wydział Budżetu Miasta i Podatków
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 67

Przewodnik po Urzędzie Miejskim w Gdańsku

Pod patronatem Prezydenta Miasta

22 listopada 2014 r.
Konferencja  
GET.NET 

GET.NET to bezpłatna konferencja IT poświęcona 
technologii .NET i pokrewnym. Celem wydarze-
nia jest promowanie nowych trendów związanych 
z .NET oraz zapewnienie rozwoju kompetencji tech-
nicznych i wiedzy eksperckiej specjalistom IT.

Miejsce: Centrum Wystawienniczo-Kongresowe AMBEREXPO, ul. Żaglowa 11, Gdańsk

24-30 listopada 2014 r.
23. Europejski 
Festiwal Filmowy 
Euroshots 2014

Filmy biorą udział w konkursie międzynarodowym 
– w 4 kategoriach (filmu fabularnego, dokumentalne-
go, eksperymentalnego, animowanego), z nagrodami 
ufundowanymi przez Prezydenta Miasta Gdańska 
i Marszałka Województwa Pomorskiego. W pro-
gramie oprócz projekcji konkursowych: spotkania 
z autorami, pokazy twórczych filmów reklamowych, 
imprezy muzyczne oraz warsztaty dla dorosłych 
i dzieci. Wstęp na większość premierowych imprez 
jest wolny.

Miejsce: CSW Łaźnia Kinoport, Instytut Kultury Miejskiej, Gdańska Galeria Fotografii, 
Klub Plama, Loft Pub

26-27 listopada 2014 r.
Ogólnopolska 
Konferencja 
Kompleksowego 
Badania Ruchu

Celem Konferencji jest prezentacja i wymiana 
doświadczeń w zakresie Kompleksowego Badania 
Ruchu. Temat jest ważny, bo na podstawie tego typu 
badań samorządy opracowują plany transportowe, 
które służą podejmowaniu decyzji o inwestycjach 
komunikacyjnych.

Miejsce: Hotel Mera, Sopot

26-27 listopada 2014 r.
Dwa wymazy  
& do bazy

Czwarta edycja projektu studenckiego mającego na 
celu rejestrację potencjalnych Dawców szpiku i ko-
mórek macierzystych na polskich uczelniach. Do tej 
pory w ramach trzech edycji projektu studenckiego 
zarejestrowało się ponad 37 000 potencjalnych Daw-
ców szpiku, spośród których już 27 zostało faktycz-
nymi Dawcami!

Miejsce: Politechnika Gdańska, ul. Narutowicza 11/12

28 listopada 2014 r.
Konferencja 
„Zwierzę nie jest 
rzeczą”

Celem projektu jest zwiększenie wrażliwości spo-
łecznej poprzez zwrócenie uwagi na podmiotowość 
zwierząt jako istot żywych, wykazanie, że stosunek 
ludzi do zwierząt przekłada się na relacje między-
ludzkie, budowanie potencjału społecznego poprzez 
promowanie pozytywnych postaw wobec zwierząt 
oraz budowanie pokojowego społeczeństwa opartego 
na współczuciu i szacunku do innych.

Miejsce: Hipodrom w Sopocie, ul. Polna 1

29 listopada 2014 r.
„Porozmawiaj 
z notariuszem 
o bezpiecznej 
jesieni życia. 
Majątek a prawo”

Akcja odbędzie się 29 listopada br. w 19 miastach w całej 
Polsce. Rejenci będą przybliżać m.in. rozwiązania praw-
ne umożliwiające osobom starszym dysponowanie 
zgromadzonym w ciągu życia majątkiem. 

Miejsce: Instytut Kultury Miejskiej, Długi Targ 39/40, Gdańsk

1-17 grudnia 2014 r.
Akcja 
„Rozdajemy 
Uśmiech”

Kolejna edycja międzyuczelnianej zbiórki zabawek, 
słodyczy i przyborów szkolnych dla dzieci z okolicz-
nych domów dziecka usytuowanych na terenie całego 
Trójmiasta. Każdy może pomóc przyłączając się do akcji 
i podarować dzieciakom uśmiech w ten wyjątkowy 
wieczór. Już dzisiaj otwórz stare pudła z dzieciństwa 
i poszukaj jakże ulubionej kiedyś lalki „Zuzi” czy ko-
chanego pluszaka „Azora”. Czekolady, cukierki, ekierki, 
mazaki czy kredki będą dodatkową niespodzianką.

Miejsce: Politechnika Gdańska, ul. Narutowicza 11/12

2-3 grudnia 2014 r.
Ogólnopolskie 
Targi Pracy IT

Targi dedykowane są studentom oraz absolwentom kie-
runków związanych z informatyką i nowymi techno-
logiami, jak również osobom zainteresowanym szeroko 
rozumianym IT. Wystawcy stworzą unikalny labirynt 
różnorodnych ścieżek kariery. Wystarczy przyjść, po-
rozmawiać, zostawić swoje CV (będzie można skonsul-
tować je ze specjalistami lub w razie potrzeby napisać od 
początku i wydrukować na miejscu), a marzenie o pracy 
w renomowanej firmie może się spełnić.

Miejsce: Politechnika Gdańska, ul. Narutowicza 11/12

Wszystkie wydarzenia objęte patronatem honorowym Prezydenta Miasta Gdańska dostępne 
są na stronie internetowej: http://www.gdansk.pl

OPRAC. SYLWIA BETLEJ


